
 نگاهی به سیر تکامل نظام تأمین‌اجتماعی در آفریقای جنوبی

گـزارش
نخستین قوانین تأمین‌اجتماعی در آفریقای جنوبی در سال 1928 و برای سالمندان اعمال شد. 
در سال 1936، افراد نابینا نیز تحت سرپرستی این خدمات قرار گرفتند و 10 سال بعد - یعنی 
در سال 1946- معلولان نیز مشمول خدمات دولتی در این زمینه شدند. با این حال، قرار گرفتن 

بیمه بیکاری در فهرست خدمات تأمین‌اجتماعی باید تا سال 1966 میلادی زمان برد.

پوست‌اندازی پس از آپارتايد! 

حرکت به سوی مساوات
با برداشته شدن نظام آپارتاید، خدمات تأمین‌اجتماعی 
شامل تمامی ‌مردم این کشور، فارغ از رنگ پوست آن‌ها، 
قرار گرفت. در سال 2001 بیمه بیکاری جدیدی از سوی 
دولت ارائه و در سال 2004 نیز خدمات اجتماعی در این 
کشور مشمول اصلاحات شد. خدمات تأمین‌اجتماعی 
در این کشور شامل بیمه اجتماعی و سیستم خدمات 
اجتماعی فراگیر می‌شود.  افراد شاغلی که بیش از 24 روز 
در ماه کار می‌کنند، از جمله شماری از کارکنان دولت، 
کارکنان خانگی، کارگــران فصلی و همچنین گروهی 
مشخص از افراد خود اشتغال در فهرست این خدمات قرار 
می‌گیرند. تمامی‌ شهروندان مقیم و همچنین پناهندگان 
مقیم آفریقای جنوبی تحت این خدمات قرار دارند. تنها 
اســتثناء در این زمینه افرادی هستند که زندانی شده 
یا تحت محکومیــت قرار دارند.  در زمینه مســتمری 
ســالمندی، افراد 60 سال به بالا شــامل این خدمات 
می‌شوند. درآمد فرد برای بهره‌مندی از این خدمات باید 
ســالانه کمتر از 78 هزار و 600 رند )برای فرد مجرد( و 
157 هزار و 200 رند )برای زوج‌ها( باشد و دارایی او نیز 

نباید از یک میلیون و 122 هزار رند )برای فرد مجرد( یا 
2 میلیون و 244 هزار رند )برای زوج‌ها( تجاوز کند. هر 
رند برابر با 2 هزار و 700 ریال اســت. در صورتی که فرد 
سالمند برای گذران زندگی روزانه خود نیازمند حضور 
مســتمربگیران دیگری نیز باشد، هزینه همراه او نیز از 
سوی این خدمات دولتی پرداخت می‌شود.  کمک‌هزینه 
جانبازان جنگی نیز شمول این خدمات قرار می‌گیرد و 
افراد 60 سال به بالا که در جنگ جهانی دوم یا جنگ کره 
شرکت کرده باشند )به شرط حیات( می‌توانند از خدمات 
تأمین‌اجتماعی دولت بهره ببرند. در این زمینه، درآمد 
سالانه فرد، ‌در صورت تجرد، نباید از 78 هزار و 600 رند 
یا، ‌در صورت ازدواج، از 157 هزار و 200 رند تجاوز کند. 
همچنین دارایی‌های فرد )به اســتثنای محل سکونت 
اصلی ذی‌نفــع( در صورت تجرد نباید بیشــتر از یک 
میلیون و 122 هزار رند و در صورت ازدواج از 2 میلیون و 
224 هزار رند بالاتر باشد. در صورتی که فردِ جانباز برای 
گذران زندگی روزانه خود نیازمند حضور مستمربگیران 
دیگری نیز باشد، هزینه همراه او نیز از سوی این خدمات 
دولتی پرداخت می‌شود. ویژگی مهم این برنامه، مقرون 

به صرفه بودن آن است. 

کمک‌هزینه همه‌گیری‌ و معلولان 
در 15 مــارس 2020، آفریقــای جنوبــی در زمینه 
همه‌گیری‌کرونــا اعلام وضعیت اضطــراری کرد. این 
امر البته به فقر و بیکاری و افزایــش نابرابری انجامید. 
همچنین فساد باعث شد که بسیاری از مقام‌های دولتی 
بتوانند از این فرصت برای افزایش سرمایه و ثروت خود 

بهره‌مند شوند. 
دولت آفریقای جنوبی با شناخت هزینه‌های اجتماعی و 
انسانی ناشی از همه‌گیری و قرنطینه، اقدام‌هایی را برای 
ارائه خدمات بیشتر تأمین‌اجتماعی به شهروندان اعلام 
کرد. این اقدامات شــامل افزایش کمک‌های اجتماعی 
موجود به میــزان 250 رند در مــاه، کمک‌هزینه‌های 
مراقبتــی به میــزان 500 رنــد در مــاه و همچنین 
کمک‌هزینه اجتماعی برای کمک بــه درمان کرونا به 
میزان 350 رند در ماه و همچنین طرح امداد کارکنان 
موقت و ارائه بســته‌های غذایی می‌شود.  این اقدامات 
اضطراری در زمینه تأمین‌اجتماعی به مدت شش ماه 
عملیاتی شــد. همچنین باید در نظر گرفت که در ماه 
اول قرنطینه در آفریقای جنوبی، دســت‌کم 3 میلیون 
نفر شغل یا معیشت خود را از دست دادند و پیش‌بینی 
می‌شود این وضعیت دســت‌کم تا سه سال آینده ادامه 

داشته باشــد.  کمک‌‌های تأمین‌اجتماعی به معلولان 
از دیگر نکات جالب در خدمات آفریقای جنوبی است. 
در این زمینــه، فرد برای بهره‌مندی از این خدمات باید 
18 تا 59 سال سن داشــته و دارای معلولیتی باشد که 
دست‌کم شــش ماه متوالی به درازا بکشد و هیچگونه 
مزایای کمکی اجتماعی دیگری نیز دریافت نکرده باشد. 
ناتوانی باید توسط ارزیابی پزشکی تعیین شود که ممکن 
است هر شش ماه یک‌بار یا 12 ماه یک‌بار انجام شود.  در 
این زمینه و برای بهره‌مندی فرد از خدمات اجتماعی، 
درآمد سالیانه وی باید از 78 هزار و 600 رند برای افراد 
مجرد یا 157 هــزار و 200 رند برای افراد مزدوج کمتر 
باشد. همچنین دارایی فرد نباید از یک میلیون و 122 
هزار رند برای مجردان و 2 میلیون و 244 هزار رند برای 
زو‌ج‌ها تجاوز کند. در صورتی که فرد معلول برای گذران 
زندگی روزانه خود نیازمند حضور مستمربگیران دیگری 
نیز باشد، هزینه همراه او نیز از سوی این خدمات دولتی 
پرداخت می‌شــود. مزایای بازماندگان نیز تحت بیمه 
تأمین‌اجتماعی قرار می‌گیرد و 38 تا 60 درصد درآمد 
روزانه فرد متوفی به بازماندگان پرداخت می‌شود؛ بر این 
اساس که افراد کم‌درآمد درصد بیشتری از عایدی و افراد 
با درآمد بالاتر درصد کمتری از عایدی دریافت می‌کنند. 
مزایای بازماندگان طی دوره‌ای چهار ساله و از سوی منابع 

دولتی به افراد پرداخت می‌شود. 
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خبــر

 محدوديت‌های جديد 
کرونايی در اروپا

دیتر رایتر، شــهردار مونیخ اعلام کرد 
بازارچه کریســمس در این شــهر به 
دلیل افزایش چشــمگیر موارد ابتلا به 
ویروس کرونا در آلمان برگزار نخواهد 
شــد. بیش از 2 میلیون نفر هر سال از 
بازارچه کریسمس مونیخ، مرکز ایالت 
بایرن بازدید می‌کنند. مونیخ اولین شهر 
آلمان است که برای کریسمس امسال 
تصمیم به لغو بازارچه خرید گرفته است. 
مونیخ با بیش از یــک میلیون و ۵۰۰ 
هزار نفر جمعیت دومین شــهر بزرگ 
آلمان محسوب می‌شود. آلمان از جمله 
کشورهای اروپایی است که طی روزهای 
گذشته با موج جدیدی از شیوع بیماری 
همه‌گیر کرونا روبه‌رو شده است. یکی 
از دلایــل این وضعیت ســطح پایین 
واکسیناسیون در برابر این بیماری در 
آلمــان عنوان می‌شــود. دولت ایرلند 
نیز اعلام کــرد که برخی محدودیت‌ها 
را برای جلوگیری از شــیوع بیشــتر 
ویروس کرونا به اجرا می‌گذارد. از جمله 
محدودیت‌هایی که در این کشور به اجرا 
درخواهد آمد، افزایش سطح دورکاری 
و تعطیلی بارها و رستوران‌ها پس از نیمه 
شب اســت. مقامات پرتغال نیز اعلام 
کرده‌اند که با توجه افزایش موارد ابتلا 
به ویروس کرونا و موج بســتری شدن 
بیماران در بیمارســتان‌ها وضع مجدد 
برخی از محدودیت‌هــای اجتماعی را 
مدنظر دارند. از سوی دیگر دولت قبرس 
نیز می‌گوید که به تدریج امکان تزریق 
دوز سوم واکسن کرونا را به افراد بالای 
۱۸ سال فراهم خواهد کرد. قبرس نیز 
از جمله کشورهایی است که با افزایش 
موارد ابتلا به ویروس کرونا و شمار افراد 
بستری در بیمارستان‌ها روبه‌رو است.  
دولت بلژیک نیز پیش‌نویس لایحه‌ای را 
تصویب کرد که واکسیناسیون در برابر 
بیماری کرونا را بــرای کارکنان بخش 
بهداشت و درمان اجباری می‌کند. بنا 
به این لایحه کارکنان بخش بهداشت 
و درمان بلژیک از روز اول ژانویه ســال 
۲۰۲۲ میلادی سه ماه برای واکسینه 

کردن خود مهلت دارند.

بیــش از ۴۰ فروشــگاه زنجیره‌ای 
انگلیسیی از سال ۲۰۲۲ میلادی به 
مشــتریان وفادار خود، با واسطه یک 
شــرکت پرداخت آنلاین، بیت‌کوین 
می‌دهنــد. این خبر نشــان‌دهنده 
تحــول جــدی در زمینــه جذب و 
نگهداری مشــتریان با اســتفاده از 
برنامه‌های عضویت برای خرید کالا 

از فروشندگان ثابت است.
 ،)Mode( شــرکت »مُد« انگلیــس
متخصــص در زمینــه پرداخــت با 
رمــز ارزها، با صــدور بیانیه‌ای اعلام 
کرد بیش از ۴۰ فروشــگاه بزرگ از 
سه ماهه دوم ســال ۲۰۲۲ به جای 
برنامه‌هــای »وفاداری« ســنتی به 
صاحبــان کارت‌های عضویت امکان 
می‌دهند تا بیت‌کوین دریافت کنند. 
این امتیاز برای مشــتریانی خواهد 
بود که کارت‌های عضویت را از طریق 
اپلیکیشن‌های وابسته به شرکت »مُد« 
روی تلفن‌های خود نصب کرده باشند. 
این خبر در حالی اعلام می‌شــود که 
حجم پول در گــردش بازار رمزارزها 
در ماه نوامبر برای نخســتین‌بار از ۳ 
میلیارد دلار فراتــر رفت؛ امری که از 
یک‌سو نشــانه عطش سیری ناپذیر 
بازارهای مالی کلاسیک برای کسب 
سود بیشــتر و از دیگر ســو، حاکی 
از جذابیــت این حــوزه جدید برای 

سرمایه‌گذاران است.

فرشاد گلزاری
روزنامه‌نگار

نیروی واکنش سریع اتحادیه اروپا
بر اساس پیش‌نویس طرح »قطب‌نمای استراتژیک«، 
اتحادیه اروپا در نظر دارد تا ســال ۲۰۲۵ میلادی یک 
نیروی نظامی مشــترک با حضور حداکثر 5 هزار نیرو 
برای مداخله در طیف وســیعی از بحران‌ها و بدون اتکا 
به ایالات متحده تشــکیل دهد. در این پیش‌نویس ۲۸ 
صفحه‌ای نتیجه‌گیری و تأکید شــده که »توان آرایش 
ســریع نیروهای اتحادیه اروپا« باید بر پایه ترکیبی از 
نیروی زمینی، هوایی و دریایی تشکیل شود تا بسته به نوع 
بحران پیش آمده بتوان از ترکیب مورد نیاز آنها به سرعت 
استفاده کرد. وزرای خارجه و دفاع اتحادیه اروپا بحث و 
گفت‌وگو درباره پیش‌نویس این طرح را از هفته گذشته 
در بروکسل آغاز کردند. هدف آنها این است که تا مارس 
سال آینده بر سر یک سند نهایی به توافق برسند. ایتالیا و 
فرانسه، دو قدرت نظامی اتحادیه اروپا، از این پیش‌نویس 
استقبال کرده‌اند. البته دیدگاه دولت ائتلافی آلمان نیز 
که به زودی تشکیل می‌شود، در حصول توافق در مورد 
این طرح بسیار مهم خواهد بود. رهبران اتحادیه اروپا دو 
دهه پیش و برای نخستین‌بار در مورد تشکیل یک نیروی 
۵۰ تا ۶۰ هزار نفری به توافق رسیدند، اما در اجرایی کردن 
آن ناکام ماندند. حال، »جوزپ بوررل«، مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه ارپا با ارائــه پیش‌نویس »قطب‌نمای 

استراتژیک« که حاوی دکترین نظامی و دفاعی اتحادیه 
اروپاست، تلاش تازه‌ای برای جلب همراهی اعضاء برای 
تشکیل ارتش مشــترک اروپایی آغاز کرده است. بورل 
در پیشگفتار این طرح بر »در خطر بودن اتحادیه اروپا« 
تأکید کرده و نوشــته است: »تمامی تهدیدهایی که ما 
با آن روبه‌رو هســتیم، در حال تشدید است و ظرفیت 
تک‌تک کشورهای عضو اتحادیه اروپا برای مقابله با آنها 
نه‌تنها کافی نیست بلکه رو به کاهش است.« همچنین 
در پیش‌نویس »قطب‌نمای اســتراتژیک« آمده است: 
»ما به سرعت، استحکام و انعطاف‌پذیری بیشتری برای 
انجام طیف وسیعی از وظایف اتحادیه اروپا در مدیریت 
بحران‌های نظامــی نیاز داریــم.« در این پیش‌نویس 
همچنین تأکید شده است: »ما باید بتوانیم به تهدیدات 
قریب‌الوقوع و در مواجهه با یک وقعیت بحرانی واکنش 
سریع نشان دهیم.« اتحادیه اروپا از سال ۲۰۰۷ میلادی 
یک گروه واکنش ســریع را )که متشکل از هزار و ۵۰۰ 
نیروی نظامی است( تشکیل داده، اما به ‌رغم تلاش برای 
استقرار آنها در چاد و لیبی، هنوز از آن استفاده‌ای نشده 
اســت. در پیش‌نویس طرح »قطب‌نمای استراتژیک« 
نیز تأکید شده که تجزیه گروه‌های نظامی به واحدهای 
کوچکتر می‌تواند آنها را انعطاف‌پذیرتر و قابل استقرارتر 
کند؛ لذا اتحادیه اروپا نباید به دنبال تشــکیل ارتشی 

بزرگ، کم‌تحرک و غیرمنعطف باشد. گفتنی است »جو 
بایدن«، رئیس‌جمهوری ایالات متحده نیز اخیرا چنین 
اقدامی را مکمل ناتو دانسته بود. این در حالی است که 
»دونالد ترامپ«، رئیس‌جمهوری پیشین آمریکا آن را 

توهین‌آمیز توصیف کرده بود.

حاصل بدعهدی آمریکا
اما پرسش مهم اینجاست که اصولاً چرا چنین ارتشی 
ضــرورت دارد؟ در آخرین روزهای خــروج نیروهای 
آمریکایی از افغانستان، کشورهای اروپایی همه تلاش 
خود را کردند تا دســت‌کم خروج از فرودگاه کابل برای 
مدتی به تأخیر افتد. این نگرانی وجود داشت شهروندان 
اروپایی و افغان‌هایی که با آنها همکاری کرده‌اند نتوانند 
تا پایان اوت از کابل خارج شوند. در نهایت اروپایی‌ها هر 
کاری کردند نتوانستند آمریکایی‌ها را قانع کنند. حال 
طرفداران »ارتش اروپا« می‌گوینــد اگر اتحادیه اروپا 
دست‌کم یک نیروی متمرکز، آموزش‌دیده و آماده برای 
اعزام می‌داشت، می‌توانست امنیت فرودگاه کابل را برای 
روزهای بیشــتری تأمین کند و به دست و پای آمریکا 
نیفتد. »اورسولا فن درلاین«، رئیس کمیسیون اتحادیه 
اروپا، ضمن تأکید بر لزوم تشکیل نیروی نظامی اتحادیه 
اروپا اعلام کرد که این اتحادیه، سال آینده در پاریس یک 
نشست دفاعی ویژه برگزار خواهد کرد. فن درلاین هفته 
گذشته در سخنرانی ســالانه‌ خود در پارلمان اتحادیه 
اروپا گفت: »زمان آن رسیده که اروپا به مرحله بعدی گام 
بگذارد.« همچنین ایده تشکیل قوای نظامی مخصوص 
اتحادیه اروپا یا »ارتش اروپا« از جمله موضوعاتی است 
که امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه از هواداران آن 
است. نشست دفاعی که فن‌ درلاین به آن اشاره کرد، در 
دوران ریاست فرانسه بر اتحادیه اروپا برگزار خواهد شد. 
ریاست دوره‌ای اتحادیه اروپا، شش ماهه است و دوران 
ریاست فرانسه از ابتدای سال ۲۰۲۲ آغاز می‌شود. رئیس‌ 

کمیسیون اتحادیه اروپا گفت که نشست دفاعی سال 
آینده، به ریاست او و امانوئل مکرون برگزار خواهد شد.

فن درلاین با اشاره به اتفاقات اخیر در افغانستان گفت: 
»تماشــای آنچه در افغانســتان رخ داد بــرای تمامی 
خانواده‌ها و دوستان کسانی که در آنجا کسی را از دست 
دادند، بسیار دشــوار بود.« به گفته رئیس‌ کمیسیون 
اتحادیه اروپا، ناتو و متحدانش با پرســش‌هایی عمیق 
و جدی درباره چگونگی پایان مأموریت در افغانســتان 
روبه‌رو هستند. در نهایت فن درلاین نتیجه‌گیری کرد 
که وقایع افغانستان، بیش از هر زمانی لزوم وجود نیروی 
نظامی مستقل اتحادیه اروپا را به نمایش گذاشت. وی 
گفت: »زمانی از راه خواهد رسید که در برخی نقاط دنیا 
نیروهای سازمان ملل و ناتو حضور نخواهند داشت. اما 
اتحادیه اروپا باید حضور داشته باشد.« با سخنرانی رئیس‌ 
کمیســیون اروپایی و حمایت او از ایــن ایده، احتمال 
تشــکیل چنین نیرویی از هر زمانــی ممکن‌تر به نظر 
می‌رسد. اروپایی‌ها با نیرویی کوچک )چیزی حدود 5 
هزار سرباز( می‌توانستند امنیت فرودگاه کابل را از آمریکا 
بگیرند و تا خروج کامل شهروندان‌شان، آنجا بمانند، اما در 
فرصت کوتاه روزهای پایانی ماه اوت، محاسبات سیاسی 
در پایتخت‌های مختلف اروپایی مانع شد تا کشورها با 
فرستادن نیروی ملی خود، جای خالی آمریکا را پر کنند. 
جدا از این، ناتو هم در جریان تجربه افغانستان نشان داد 
که بر اســاس مکانیزم تصمیم‌گیری‌اش، در شرایطی 
بحرانی از این دســت، جز دنباله‌روی از آمریکا یا اتکا به 
تصمیم‌گیری‌های قبلی، کارکــرد یک نیروی نظامی 
اضطراری را برای اروپا ندارد؛ یعنی دقیقاً همان هشداری 
که پنج سالی است امانوئل مکرون‌ تکرار می‌کند. با این 
وجود به نظر می‌رسد یک‌جانبه‌گرایی آمریکا سبب شده 
که متحدان قدیمی‌اش در پی ایجاد اجتماعی مخصوص 
به خود باشند تا در شرایط بحرانی از گزند تصمیم‌های 

ناگهانی واشنگتن در امان بمانند.

تصمیم آمریکا به خروج ناگهانی و ســریع از افغانستان، پرســش‌های بسیاری را برای 
سیاستمداران اروپایی ایجاد کرد؛ از جمله اینکه قاره سبز تا چه حد باید دنباله‌رو سیاست‌های 
نظامی واشنگتن باشد؟ به نظر می‌رسد اتحادیه اروپا گام‌هایی اساسی برای ایجاد ارتشی 

مخصوص به خود، فارغ از ناتوی تحت سلطه آمریکا، برداشته است که به زودی به ثمر می‌نشیند.
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طرح »قطب‌نمای استراتژیک« اتحادیه اروپا چیست؟

طلاق نظامی بروکسل از واشنگتن
بيت‌کوين؛ هديه 
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فرزاد سیف‌نیا
روزنامه‌نگار


